
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BENNA 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 208 DEL 20/07/2024 
 

Oggetto: 
Carta d'Identità Elettronica. Versamento al Ministero dell'Interno dei diritti introitati dal 1° al 30 
giugno 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Visto il D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che determina l’importo 
del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (C.I.E.), attribuendo alla 
stessa un costo pari ad € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA), oltre diritti fissi e di segreteria, applicati dai 
Comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza; 
 
Vista la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da seguire per la riscossione del 
corrispettivo della nuova Carta d'Identità elettronica e dei diritti fissi di segreteria, nonché per il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale e per gli adempimenti di chiusura della gestione 
della vecchia CIE; 
 
Preso atto che nello specifico la circolare N. 11/2016 dispone che il corrispettivo totale sopra 
indicato, versato direttamente al Comune unitamente ai diritti, deve essere riversato, per ogni carta 
di identità elettronica rilasciata, il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, 
all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria 
di Roma, Succursale N. 348, al seguente codice IBAN: IT 81 J0100003245 0 10 3746 00; 
 
Dato atto inoltre che il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvederà alla riassegnazione, 
per ogni C.I.E. emessa, della somma di € 1,15 al Ministero dell’Interno e di € 0,70 ai Comuni, sulla 
base del prospetto riepilogativo trimestrale riassuntivo dei versamenti effettuati, che andrà 
trasmesso dai Comuni al Ministero dell’Interno entro i primi giorni del mese successivo al trimestre 
di riferimento; 
 
Considerato che il Comune di Benna ha iniziato ad emettere la nuova carta di identità elettronica in 
via definitiva dal 1° aprile 2019, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero 
dell’Interno del 23/11/2015; 
 
Visto il prospetto dell’Ufficio Anagrafe dal quale si evince che nel periodo di cui in oggetto sono 
state emesse N. 23 Carte di Identità Elettroniche e pertanto il corrispettivo, regolarmente incassato e 
da riversarsi al Ministero dell’Interno secondo le modalità sopra descritte, è pari ad € 386,17; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;  
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 386,17 
quale provento spettante al Ministero dell’Interno per il rilascio delle Carte d'Identità 
Elettroniche rilasciate da questo Comune nel periodo di cui in oggetto, sulla Missione 99 
Programma 01 Titolo 7 Macroaggregato 702, Voce 13570, Capitolo 2, Articolo 1, del 
Bilancio 2024; 

 
2. Di dare atto che la suddetta somma complessiva, come determinata in premessa, è già stata 

accertata, in base ai singoli versamenti degli utenti interessati, effettuati tutti con modalità 
tracciabili, sul Titolo 9 Tipologia 0200 Categoria 9900, Risorsa 6005, Capitolo 2, Articolo 
1, del Bilancio 2024; 

 
3. Di liquidare la suddetta somma complessiva a favore del Ministero dell'Interno, versandola 

secondo le modalità indicate nella circolare N. 11/2016 del Ministero dell'Interno, come 
previsto dall’art. 2, comma 2, del Decreto 25 maggio 2018; 

 
4. Di dare atto che l’Ufficio Anagrafe comunicherà per il tramite del portale “CIE - Corrispettivi 

Comuni (interno.gov.it)”, apposito rendiconto trimestrale con la proceduta telematica presente 
sul portale medesimo. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
Lo Manto Nicoletta 

https://pagamenticie.cnsd.interno.gov.it/
https://pagamenticie.cnsd.interno.gov.it/

